
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 101 DEL 13/03/2013

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONTRATTI DI ASSICURAZIONE PER I SETTORI: 
INFORTUNI, RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI, FURTO ED INCENDIO - 
AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 388 dell’11 dicembre 2012 con la quale è 
stata indetta una gara ufficiosa secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per la stipula delle polizze: Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi, Furto 
ed Incendio;

Considerato che in data 18 gennaio u.s. si è aperto, in seduta pubblica, l’unico plico 
pervenuto da parte della società Ina–Assitalia, dopo aver controllato che lo stesso fosse 
regolarmente sigillato e riportasse tutte le indicazioni richieste dalla stessa lettera di invito, 
come riportato nella relazione redatta in pari data;

Tenuta presente, inoltre, la relazione finale del 22 gennaio u.s. nella quale è indicata la 
valutazione sia della parte tecnica che economica dell’offerta presentata dall’Ina–Assitalia 
per le polizze Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi, Furto ed Incendio e con la quale 
si è disposta l’aggiudicazione provvisoria per le polizze Infortuni, Responsabilità Civile 
verso Terzi e Furto;

Considerato che la relazione finale aveva evidenziato che l’offerta per la copertura 
assicurativa contro l’Incendio non aveva raggiunto il punteggio minimo e pertanto veniva 
deciso di procedere a trattativa privata, tramite il broker assicurativo, con la stessa 
compagnia Ina-Assitalia, unica impresa assicuratrice ad aver presentato l’offerta;

Ritenuto che la trattativa svolta con l’Ina- Assitalia, per la stipula del contratto assicurativo 
contro l’incendio ha portato ad alcune migliorie del contratto originariamente proposto in 



sede di offerta, come risulta dalla corrispondenza intercorsa sull’argomento con lo stesso 
broker;

Visti gli accertamenti condotti sulla società Ina-Assitalia che hanno dato esito positivo ad 
eccezione del controllo sulla regolarità fiscale (art. 38 – lettera g del D.Lgs. 163/2006) 
dove l’Agenzia delle Entrate di Roma – Ufficio Grandi Contribuenti – ha evidenziato 
violazioni definitivamente accertate per € 11.170,81;

Considerato che l’Ina – Assitalia, interpellata sull’argomento, ha inviato una mail con la 
quale dichiara che le posizioni debitorie sono in realtà già risolte (partita n. 
11004A000810000 per € 272 pagata e per la quale è stata presentata la documentazione 
di sgravio; partita n. 12003A000592000 per € 2.417,18) o in fase di risoluzione e che, a 
seguito di ciò, il totale degli addebiti indicati come definitivamente accertati risulta inferiore 
ad € 10.000 e pertanto non è pregiudicata la possibilità di aggiudicare definitivamente la 
gara alla suddetta compagnia;

Ritenuto, pertanto, di tenere conto di quanto evidenziato dalla compagnia assicurativa e di 
procedere all’aggiudicazione definitiva; 

DETERMINA

1.– di approvare il contenuto delle relazioni datate 18 e 22 gennaio che allegate al 
presente provvedimento ne diventano parte integrante;

2.– di aggiudicare la gara ufficiosa mediante procedura in economia per l’affidamento del 
servizio di assicurazione per i contratti: Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi, Furto 
per il periodo 31/01/2013-31/01/2018 alla società Ina–Assitalia.

3.- di confermare la trattativa privata, condotta dal broker, affidando il servizio di 
assicurazione per la polizza Incendio per il periodo 31/01/2013-31/01/2018 alla società 
Ina-Assitalia.
 

IL DIRIGENTE
Rosanna Marinelli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


